
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 金乡光明眼科医院

建设单位（盖章）：山东海玉医院管理有限公司

编制日期： 二О二四年八月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金乡光明眼科医院

项目代码 2108-370828-04-01-581986

建设单位联系人 姜国庆 联系方式 18354758160

建设地点 金乡县缗城路南侧，青年路西侧

地理坐标 北纬 35度 3分 9.508秒，东经 116度 19分 35.216秒

国民经济

行业类别
专科医院
Q8415

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84；医院 841；
[...]
同的炒炸工况，油的挥发量不同，平均约占耗油量的 2%-4%，本次计算取 3%，

则油烟的产生量为 0.45kg/d（0.164t/a）。抽油烟机风量约为 8000m3/h，每日工作

时间以 6h计，油烟处理效率>90%，以 90%计算，油烟排放浓度约为 0.94mg/m3，

餐厅油烟废气经油烟净化器处理后通过高于餐厅顶部 1.5m的油烟废气排气筒

（DA001）排放，符合《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）标准要求。

（2）污水处理站废气

本项目污水处理站运行过程中会产生恶臭污染物 NH3、H2S、臭气浓度等，

本项目污水处理站为全地埋式，污水处理设施采取封闭式设计，排气口合理布设

并喷洒除臭剂，以免影响周围环境。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的

BOD5，可产生约 3.1mg的 NH3和 0.12mg的 H2S。本项目污水处理站处理废水量

为 7994.96m3/a，BOD5产生量为 1.199t/a，处理站处理后排放量为 0.240t/a。BOD5

共处理量为 0.959t/a，则氨气和硫化氢产生量分别为 2.97×10-3t/a和 1.15×10-4t/a。

本本项目将处理单元均加盖密封并对污水处理装置喷洒生物制剂除臭等方法后无

组织排放，依据《北京市海淀区环境卫生科学研究所-多种除臭剂对氨和硫化氢去

除效果的试验研究》，除臭剂去除效率为 55%，则氨、硫化氢处理后排放量为 1.34

×10-3t/a、5.18×10-5t/a。项目污水处理站恶臭产生量较少，能够满足《山东省医

疗机构污染物排放控制标准》（DB37/596-2020）表 2综合污水处理站周边大气污

染物最高浓度要求（氨：0.2mg/m3、硫化氢：0.02mg/m3、臭气浓度：10（无量纲））。



25

本项目污染物的产生及排放情况见下表：

表 4-1 项目废气污染物产排一览表

排放源
排放

形式

污染

物
产生量 t/a

产生

浓度
mg/m³

治理

措施

是否

为可

行技

术

处

理

效

率

风量
m³/h 排放量 t/a 排放速率

kg/h

排放

浓度
mg/m3

是

否

达

标

油烟废

气排气

筒

有组

织
油烟 0.164 34.7

油烟

净化

器

是 90% 8000 0.0164 0.0075 0.94 是

污水处

理站

无组

织

NH3 2.97×10-3 --
封闭，

喷洒

除臭

剂

是 55%

-- 1.34×10-3 1.53×10-4 -- 是

H2S 1.15×10-4 -- -- 5.18×10-5 5.91×10-6 -- 是

臭气

浓度
-- -- -- -- -- -- 是

2、废气污染防治措施可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业—方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）中“油炸设备、烹饪设备”油烟废气污染

防治可行技术参考包括“静电油烟处理器；湿法油烟处理器（油烟滤清机、水浴

式油烟处理器、旋流板塔油烟处理器、文式管油烟处理器）”，本项目餐厅产生

的油烟废气采用油烟净化器处理，为规范中推荐的可行技术，废气污染治理措施

可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录

A.1，以无组织形式排放的污水处理站恶臭，其可行性技术为“产生恶臭区域加罩

或加盖，投放除臭剂”。医院污水处理站为全地埋式，采用密封型处理设备，并定

期投加除臭剂，为可行技术。

3、污染物排放量核算

①项目有组织排放量核算

表 4-2 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）
有组织

1 DA001 油烟 0.94 0.0075 0.0164

有组织排放总计 油烟 0.0164



26

②项目无组织排放量核算

表 4-3 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放源

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

染物排放标准 核算年排

放量
(t/a)标准名称

浓度限值
(mg/m3)

1 污水处

理站
/

NH3 封闭式设计，排气口

合理布设并喷洒除

臭剂

《山东省医疗机构污

染物排放控制标准》

（DB37/596-2020）

0.2 1.34×10-3

H2S 0.02 5.18×10-5

无组织排放总计
NH3 1.34×10-3 t/a

H2S 5.18×10-5 t/a

③项目大气污染物年排放量核算

表 4-4 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 油烟 0.0164
2 NH3 1.34×10-3

3 H2S 5.18×10-5

4、非正常工况污染物排放情况及控制措施

非正常工况指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。

产生原因：废气非正常工况的污染物排放是由于生产不正常或净化系统的设

备运行管理等环节存在问题，出现的短时间污染治理效果下降、污染物排放量增

加的情况。本项目出现非正常工况的情况主要为废气治理设施故障等。

处置措施：建设单位要定期对废气处理装置进行维护和保养，一旦发现破损

或运行异常，应立即停止生产，迅速抢修或更换，待废气处理设施运行正常后恢

复生产。

非正常排放源强计算结果详见下表。

表 4-5 非正常排放源强参数一览表

排气筒

编号
类型 污染物

产生

频次

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
持续时

间
措施

DA001 一般排

放口
油烟 1次/年 9.4 0.075 1h 对应工序立即停止运行，修

复后监测达标方可正常运行

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申



27

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）制定本项目污染源监测计划。具

体监测项目、点位、频率见下表。

表 4-6 本项目废气污染物监测计划

项目名称 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次

有组织废气 DA001 油烟
《饮食业油烟排放标准》

（DB37/597-2006）表 4小型
1次/年

无组织废气
污水处理

站周界

臭气浓度

《山东省医疗机构污染物排放控制标准》

（DB37/596-2020）表 2 1次/季度

氨

硫化氢

氯气

甲烷

6、大气环境影响分析结论

项目餐厅油烟经油烟净化器处理后达标排放，无组织废气主要有污水处理站

周边产生的氨和硫化氢，将处理单元均加盖密封并对污水处理装置喷洒生物制剂

除臭等方法处理后污水处理设施周边空气中氨和硫化氢能够达到《山东省医疗机

构污染物排放控制标准》(DB37/596-2020)表 2要求。项目大气污染物均达标排放，

对周围环境影响较小。

二、废水

1、废水产生排放情况

本项目废水主要为医疗污水（包括医疗门诊、手术室、病房、各类检验室、

等）、生活废水。根据水平衡分析，本项目废水产生量为 7994.96m3/a。根据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）提供数据，项目废水污染物产生情况

见下表：

表 4-7 项目废水污染物产生浓度一览表 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌群

数（MPN/L）
动植物油

（mg/L）

污染物浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 200000～
240000 10～40

项目取值 300 150 120 50 240000 40
2、废水处理措施

1、污水处理站规模及工艺

项目建成营运后，废水排放量为 21.904m3/d。项目产生的医疗废水及生活污



28

水排入医院自建污水处理站处理，污水处理站设计处理规模为 50m3/d，污水处理

站有足够容量处理全院废水。废水排入污水站进行处理，污水处理站采用“生物

缺氧+生物接触氧化池+二沉池+消毒”处理工艺。废水处理工艺流程如下：

图 4-1 项目污水处理站工艺流程图

综合废水经管道系统收集后首先通过格栅，截留并去除上述粒径较大的污染

物。废水进入调节池进行水量的调节、水质的均和，并提高对后续工序有机物负

荷的缓冲能力。缺氧池内废水经水折流板与厌氧微生物充分接触，将废水中有机

物分解。生物接触氧化池设置组合填料、布水、布气装置及曝气系统，填料长满

生物膜，废水与生物膜充分接触，分解污水中有机物。处理后废水经二沉池沉淀

污泥后进入消毒池，利用复合消毒系统，消毒加药装置向消毒池中定量加入二氧

化氯或次氯酸钠消毒药剂，充分灭除污水中的病原微生物。经消毒后的废水外排，

二沉池污泥回流回用或经浓缩脱水消毒后外运。

项目自建污水处理站排水水质标准为：CODcr≤120mg/L、BOD5≤30mg/L、

SS≤50mg/L、氨氮≤25mg/L，粪大肠菌群数≤500MPN/L，余氯≤8mg/L。水质

满足《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37/596-2020）表 1中二级标准，

同时达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准要求，



29

排入市政污水管网，最终排入济宁市海源水务有限公司处理。废水排放情况见下

表。

表 4-8 项目废水排放情况一览表

项目
废水量

（t/a）
CODcr NH3-N

mg/L t/a mg/L t/a

医院污水处理站出水 7994.96 120 0.9594 25 0.1999

济宁市海源水务有限公司排入外环境 7994.96 50 0.3997 5 0.03997

本项目运营期废水出水质满足《山东省医疗机构污染物排放控制标准》

（DB37/596-2020）表 1中二级标准限值要求及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准要求，废水处理工艺可行。

3、依托济宁市海源水务有限公司的环境可行性分析

济宁市海源水务有限公司位于山东省济宁市金乡县城区北部，占地 90余亩，

于 2006年 4月 13日注册成立，2007年 6月 28日投入运营，采用德国“百乐克”污

水处理工艺，该项目投资 3168 万元，设计处理规模为 3 万吨/日，出水水质为

GB18918-2002一级 B排放标准。为确保南水北调及淮河流域金乡控制断面水质目

标（即 CODcr≤30mg/l，氨氮≤1.5mg/l），2010又投资 1745万元对工艺进行升级改

造，采用深床反硝化滤池工艺，使出水水质达到GB18918-2002一级 A排放标准，

深度处理后的出水可作为景观，市政用水等，多余出水直接排入老万福河。服务范

围：新城区、老城区、经济开发区内的生活污水及工业废水。

表 4-9 污水处理厂设计进出水水质一览表（单位：mg/L）
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

济宁市海源水务有限公司进水纳管标准 400 200 200 35

本项目项目排放 120 30 50 25

济宁市海源水务有限公司出水水质

（GB18918-2002）一级 A 50 10 10 5

本项目位于缗城路南侧，青年路西侧，属于济宁市海源水务有限公司的接收

范围，管网已经铺设到位，本项目排放废水水质能够满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）及济宁市海源水务有限公司进水水质要求，不会

对其造成冲击。本项目废水量为 21.904m3/d，7994.96m3/a，占济宁市海源水务有

限公司处理总量的 0.09%，完全有能力接收本项目所产生的废水量。



30

综上所述，本项目废水通过市政管网进入济宁市海源水务有限公司处理是可

行的。

4、污染源排放量核算结果

废水类别、污染物及污染治理设施见下表。

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类别

（a）
污染物种

类（b）
排放去

向（c）
排放规

律（d）

污染治理设施

排放口

编号（f）

排放口

设置是

否符合

要求（g）

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

（e）

污染治理

设施工艺

1 综合废水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

粪大肠菌

群等

济宁市

海源水

务有限

公司

间歇 TW001 污水处

理站

生物缺氧

+生物接

触氧化池

+二沉池

+消毒

DW001 是
废水总

排口

废水排放口基本情况见表 4-11。

表4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

（a） 废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

（b）
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L)

1 DW001116.322° 35.053° 0.799
市政

污水

管网

间歇 /

济宁市

海源水

务有限

公司

pH 6-9
CODcr 50
BOD5 10
氨氮 5
SS 10

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理

厂等。

废水污染物排放执行标准见表 4-12。

表4-12 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议（a）
名称 浓度限值(mg/L)

1
DW001

pH（无量纲） 《山东省医疗机构污染物排放控制标

准》（DB37/596-2020）表 1中二级标

准限值要求；《污水排入城镇下水道水

6-9

2 化学需氧量
(CODcr) 120



31

质标准》（GB/T 31962-2015）中 A等